[image: ]
[image: ]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	Aprovação Ad Referendum do Plano de Contingenciamento do CAU/AM

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Ad Referendum nº 003, DE 18 DE MAIO DE 2020

Aprovação, Ad Referendum do Plenário do CAU/AM, das medidas de contenção de gastos no exercício de 2020 a serem adotadas pelo CAU/AM.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas (CAU/AM), no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do art. 35 da Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e o art. 56 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária DPAM n° 109/2017, adotada na Reunião Plenária Ordinária n° 68, realizada no dia 18 de outubro de 2017. Alterada pela Deliberação Plenária DPAM nº 123/2018, adotada na Reunião Plenária Ordinária n° 73, realizada no dia 28 de março de 2018, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO a Deliberação COAPF-CAU/AM nº 07/2020 que aprova o plano de contingenciamento das despesas do CAU/AM para o exercício 2020;

CONSIDERANDO a pandemia causada pelo COVID-19, a previsão de uma crise financeira sem precedentes e o Decreto Legislativo nº 6, de 2020 que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade da preservação do equilíbrio das contas do CAU/AM para a manutenção da prestação dos seus serviços instituídos em legislação;

DELIBEROU:

1 – Aprovar Ad Referendum do Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas a proposta de contingenciamento dos gastos do CAU/AM, referente ao exercício 2020, na forma do anexo a esta deliberação.
[bookmark: _GoBack]2 – Encaminhar proposta ao CAU/BR, conforme item 2 da Deliberação Ad Referendum nº 6/2020 - CAU/BR.
3 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Manaus, 18 de maio de 2020.

Arq. e Urb. Jean Faria dos Santos
Presidente CAU/AM

ANEXO I
[image: ]
Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Avenida Mário Ypiranga, 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br
image1.emf
TIPO DE DESPESA DESDOBRAMENTOS

 PREVISÃO DE

OBRIGATORIEDADE

PROPOSTA DE

CANCELAMENTO

PROPOSTA DE

CONTIGENCIAMENTO

OBSERVAÇÃO

Despesas Fixas: salários, encargos sociais,

benefícios, estagiários, aluguel, condomínio,

contrataçãodeterceirizados(limpeza,motorista,

recepção, copa, vigilância), água, energia,

comunicação, assessoria contábil, serviços

jurídicos, etc).

R$779.879 R$59.914 R$19.315

Cancelamento da previsão de

gratificação por função,

contingenciamento de reforma da

sede, redução de materiais de

consumo;

Recomposição do quadro de pessoal R$21.475

Cancelamento da previsão de

Contratação de Assistente de

Atendimento

Comunicação (contratação de gráficas e

campanhas institucionais)

R$2.520 R$12.050

Contratação de Serviços Gráficos será

analisado as entradas do 2º Semestre

Treinamento/Capacitação

(Diretrizes orçamentárias)

R$16.068

Contingenciamento das viagens de

capacitação, sendo analisada as

entradas do 2º Semestre

Aporte ao Fundo de Apoio  Valor do Aporte ao FA  R$15.762 R$1.970 valor do Desconto de 50%  em  abr/mai

Aporte ao CSC Valor do Aporte ao CSC R$41.358 R$5.170 valor do Desconto de 50%  em  abr/mai

Comissão de Ensino e Formação - CEFEP

(Arquitetos do Amanhã)

R$3.200

Contingenciamento de confecção de

sacolas para Arquitetos do Amanhã

Comissão Eleitoral Estadual R$2.500 R$2.500

Redução do valor para o evento da

posse

Comissão Eleitoral Estadual R$3.807

Contingenciamento de viagens, sendo

analisado no 2º Semestre

Eventos e seminários ( das comissões e colegiado) R$14.278

Contingenciamento de viagens de

comissões, sendo analisado no 2º

Semestre

Reunião Fórum dos Presidentes R$3.707 R$2.890

Contingenciamento de viagens da

presidência ao Fórum, sendo analisado

no 2º Semestre

Reunião Plenária Ampliada R$12.285

Viagens de Fiscalização Viagens de fiscalização ao interior R$10.932

Contingenciamento das viagens de

fiscalização ao interior, sendo

analisado no 2º Semestre

ATHIS

Diretrizes orçamentárias (2% da arrecadação

líquida)

R$21.440 R$4.560

Contingenciamento da viagem de Athis,

sendo analisado no 2º Semestre, bem

como com a reprogramação financeira

Investimentos

AquisiçãodeMóveis eEquipamentos(Despesas

de Capital)

R$10.000 R$105.000

Contingenciamento da Previsão de

aquisição de veículo para fiscalização,

sendo analisado no 2º Semestre

TOTAL

R$886.931,41 R$93.549 R$192.100

QUADRO RESUMO

1. PLANO DE AÇÃO APROVADO  2020 (CAU/UF)

R$1.428.913,60

2. Sede Nova Própria/Reformas/Benfeitorias  (Despesa

de Capital)

R$115.000,00

3. 0rçamento CAU/UF  para 2020 (3 = 1-2)

R$1.313.913,60

4. Valor executado de janeiro a março/2020

R$256.333,61

5. Orçamento a executar (5 = 3-4) (abril a dezembro)

(**)

R$1.057.579,99

Percentuais

calculados sobre o

valor do orçamento

a executar (**)

 (Abr-Dez)

8,8% 18,2%

(*) Os contratos celebrados deverão ser analisados quanto à possibilidade de revisão de valores.

Eventos presenciais - Realização

(Período: julho a dezembro)

 Despesas Administrativas (*)

QUADRO RESUMO -  PROPOSTAS DE MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS - CAU/AM       -         Período: Valores programados de abril a dezembro de 2020  -       Valores em R$1,00

Eventos Presenciais - Participação

 (Período: de abril a julho)

image2.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br